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MADANIY MA'NAVIY AMALIYOTNING TA'LIMGA TA'SIRI 

 

Odiljonov Ulug’bek Komiljon o’g’li 

 

Annotatsiya: Ushbu keng qamrovli maq madaniy ma'naviy amaliyotlarning 

ta'limga chuqur ta'sirini o'rganadi. U ushbu amaliyotlarni ta'lim tizimlariga 

integratsiyalashuvi axloqiy va axloqiy rivojlanishni rag'batlantirishi, psixologik 

farovonlikni oshirishi, madaniyatni saqlashni rag'batlantirishi va o'rganish tajribasini 

boyitishi mumkinligini ta'kidlaydi. Munozara inson rivojlanishining kognitiv, hissiy, 

axloqiy va ma'naviy o'lchovlarini ko'rib chiqadigan bunday yondashuvning yaxlit 

xususiyatiga urg'u beradi. Shuningdek, u o'qitishning amaliy oqibatlarini, o'qituvchilar 

o'rtasida madaniy kompetentsiyaga bo'lgan ehtiyojni va turli xil madaniy kelib chiqishini 

hurmat qilishning muhimligini ko'rib chiqadi. Madaniy ma'naviy amaliyotlarning 

integratsiyasi ko'proq rahmdil, axloqiy va ma'rifatli shaxslar va jamiyatlarga olib kelishi 

mumkin bo'lgan transformativ yondashuv sifatida taqdim etiladi. Xulosa insoniyatning 

xilma-xil ma'naviy merosini hurmat qilish va qadrlash, har bir shaxsning to'liq 

salohiyatini rivojlantiradigan ta'lim muhitini targ'ib qilish bo'yicha jamoaviy 

majburiyatni talab qiladi. 

Kalit so'zlar: Madaniy ma’naviy amaliyotlar, ta'limda yaxlit rivojlanish, axloqiy 

va axloqiy rivojlanish, psixologik farovonlik, madaniy merosni saqlash, ta'limda 

inklyuzivlik. 

 

Ta'lim inson va jamiyatni shakllantirishda hal qiluvchi kuch sifatida umume'tirof 

etilgan. Biroq, ta'lim usullari va mazmuni bir xil emas, balki turli madaniy 

kontekstlarda sezilarli darajada farqlanadi. Ta'lim amaliyotlari va falsafalariga eng 

chuqur ta'sirlardan biri bu jamiyatning madaniy va ma'naviy merosidir. Madaniy 

ma’naviy amaliyotlarning ta’limga integratsiyalashuvi qiziqish va ahamiyati ortib 

borayotgan sohadir, chunki u jamiyatning o‘ziga xosligi va qadriyatlarini hurmat 

qiladigan va saqlaydigan ta’limga yaxlit yondashuvni taklif etadi. 

Madaniy ma'naviy amaliyotlar avloddan-avlodga o'tib kelayotgan turli 

e'tiqodlar, marosimlar va qadriyatlarni o'z ichiga oladi. Bu amaliyotlar jamiyatning 

madaniy tuzilishiga chuqur singib ketgan va shaxslarning dunyoqarashi, axloqiy 

asoslari va ijtimoiy normalarini shakllantirishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Ko'pgina 

madaniyatlarda ma'naviy amaliyotlar diniy marosimlar bilan chegaralanib qolmaydi, 

balki kundalik hayot bilan uzviy bog'liq bo'lib, mavjudlikning turli tomonlariga, 

jumladan, ta'limga ta'sir qiladi.134 

Madaniy ma'naviy amaliyotlarning ta'limga ta'sirini ko'p jihatdan ko'rish 

mumkin. Birinchidan, bu amaliyotlar talabalarning axloqiy va axloqiy rivojlanishiga 

yordam beradi. Ta’lim tizimlari o‘z ichiga rahm-shafqat, hurmat va mas’uliyat kabi 
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ma’naviy qadriyatlarni o‘zida mujassam etgan holda o‘quvchilarda axloqiy yaxlitlik va 

ijtimoiy mas’uliyat hissini tarbiyalashi mumkin. Ta'limning bu jihati axloqiy 

muammolar va axloqiy dilemmalar tobora murakkab va keng tarqalgan bugungi 

dunyoda juda muhimdir. 

Ikkinchidan, madaniy ma'naviy amaliyotlar talabalarning psixologik 

farovonligini oshirishi mumkin. Ko'pgina ruhiy an'analar ongni, ichki tinchlikni va 

hissiy barqarorlikni ta'kidlaydi. Ushbu elementlarni ta'lim amaliyotiga integratsiyalash 

talabalarga stressni boshqarishga, hissiy aqlni rivojlantirishga va muvozanatli va 

uyg'un hayotni rivojlantirishga yordam beradi. Ta'limga bunday yaxlit yondashuv ong, 

tana va ruhning o'zaro bog'liqligini tan oladi, bu umumiy farovonlik va shaxsiy o'sishga 

yordam beradi. 

Uchinchidan, madaniy ma’naviy amaliyotlarni ta’limga kiritish madaniyatni 

saqlash va qadrlashga yordam beradi. Globallashuv davrida madaniy homogenlashuv 

xavfi mavjud bo'lib, u erda hukmron madaniyatlar mahalliy va ozchilik an'analariga 

soya soladi. Madaniy ma’naviy amaliyotlarni o‘quv dasturiga kiritish orqali ta’lim 

muassasalari o‘quvchilarda o‘z madaniy merosiga hamda atrofdagi madaniyatlar 

xilma-xilligiga chuqur hurmat va hurmat tuyg‘usini rivojlantirishni ta’minlashi 

mumkin. Bu madaniyatlararo tushunish va hurmatni rivojlantirish bilan birga o'ziga 

xoslik va tegishlilik tuyg'usini rivojlantiradi.135 

Bundan tashqari, madaniy ma'naviy amaliyotlar turli nuqtai nazar va 

metodologiyalarni taqdim etish orqali o'rganish tajribasini boyitishi mumkin. Masalan, 

ko'pincha ma'naviy an'analarga asoslangan mahalliy bilim tizimlari ekologik 

barqarorlik, jamiyat salomatligi va ijtimoiy adolat kabi mavzular bo'yicha noyob 

tushunchalarni taklif qiladi. Ushbu bilim tizimlarini asosiy ta'limga integratsiyalashgan 

holda, talabalar dunyoni yanada kengroq va inklyuziv tushunishdan foyda olishlari 

mumkin. Madaniy ma’naviy amaliyotlarning ta’limga integratsiyalashuvi o‘qitish va 

o‘rganish uchun ham amaliy ahamiyatga ega. O'qituvchilar ushbu amaliyotlardan 

talabalarning madaniy kelib chiqishiga mos keladigan innovatsion pedagogik 

yondashuvlarni ishlab chiqish uchun foydalanishlari mumkin. Masalan, hikoya qilish, 

meditatsiya va jamoaviy faoliyat o'quvchilarni jalb qiladigan va chuqurroq o'rganishni 

osonlashtiradigan samarali o'qitish vositalari sifatida ishlatilishi mumkin. Bu usullar 

nafaqat kognitiv qobiliyatlarni rivojlantiradi, balki ijodkorlik, tanqidiy fikrlash va 

hamkorlik qobiliyatlarini ham rivojlantiradi.136 Biroq, madaniy ma'naviy amaliyotlarni 

ta'limga singdirish muammolardan holi emas. Bu ko'p madaniyatli sinfda turli xil 

e'tiqod va qadriyatlarni diqqat bilan ko'rib chiqishni talab qiladi. O'qituvchilar 

potentsial to'qnashuvlar va sezgirliklarni boshqarishi kerak, bu ma'naviy 

amaliyotlarning integratsiyasini qamrab olishi va barcha talabalarning kelib chiqishini 
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hurmat qilishi kerak. Bu esa madaniy va ma’naviyat yetakchilari bilan doimiy muloqot, 

kasbiy rivojlanish va hamkorlikni taqozo etadi. 

Ta’lim-tarbiyada madaniy ma’naviy amaliyotlarning ta’siri chuqur va 

serqirradir. U axloqiy va axloqiy rivojlanish, psixologik farovonlik, madaniyatni 

saqlash va boyitilgan ta'lim tajribasini rivojlantiruvchi yaxlit yondashuvni taklif etadi. 

Qiyinchiliklar mavjud bo'lsa-da, potentsial foyda qiyinchiliklardan ancha ustundir. 

Jamiyatlar rivojlanishda davom etar ekan va o‘zaro bog‘liq bo‘lib borar ekan, ta’limda 

madaniy ma’naviy amaliyotlarning boyligini qamrab olish yanada inklyuziv, rahm-

shafqatli va ma’rifatli jamiyatlarga olib kelishi mumkin. Bu sa’y-harakatlar 

insoniyatning rang-barang ma’naviy merosini e’zozlash va qadrlash, ta’lim nafaqat 

bilim berish, balki shaxsning fe’l-atvori va ruhiyatini shakllantirishdan iborat 

ekanligini e’tirof etishda jamoaviy majburiyatni talab qiladi. 

Madaniy ma’naviy amaliyotlarning ta’limga kiritilishi zamonaviy ta’lim 

tizimlarida mavjud bo‘lgan ayrim tizimli kamchiliklarni bartaraf etish imkoniyatini 

beradi. An'anaviy ta'lim ko'pincha hissiy, axloqiy va ma'naviy o'sish hisobiga ilmiy 

yutuqlar va intellektual rivojlanishga urg'u beradi. Ma'naviy amaliyotlarni 

integratsiyalashgan holda, ta'lim butun insonning ehtiyojlarini qondiradigan va yanada 

yaxlit rivojlanishga yordam beradigan yanada muvozanatli harakatga aylanishi 

mumkin.137 

Madaniy ma'naviy amaliyotlarni ta'limga kiritishning asosiy afzalliklaridan biri 

axloqiy va axloqiy tarbiyani kuchaytirishdir. An'anaviy o'quv dasturlarida ko'pincha 

kognitiv ko'nikmalar va bilimlarni egallashga qaratilgan axloqiy tarbiya uchun 

mustahkam asos yo'q. Biroq, ko'plab ma'naviy an'analar benuqsonlik, hamdardlik, 

adolat va kamtarlik kabi qadriyatlarni o'rgatish uchun boy manbalarni taklif etadi. Bu 

qadriyatlar zamonaviy hayot murakkabliklarida donolik va mehr-shafqat bilan harakat 

qila oladigan mas'uliyatli va axloqiy fuqarolarni etishtirish uchun juda muhimdir. 

Misol uchun, ko'pgina mahalliy madaniyatlarda ma'naviy amaliyotlar er va 

jamiyat bilan chuqur bog'langan bo'lib, boshqaruv va jamoa mas'uliyatini ta'kidlaydi. 

Ushbu amaliyotlarni o‘quv dasturiga kiritish orqali o‘quvchilarda atrof-muhitga 

chuqur hurmat va o‘z jamoalari oldidagi burch tuyg‘usini rivojlantirish mumkin. 

Bunday yondashuv barqaror rivojlanish va ijtimoiy tenglik tarafdori bo'lgan ekologik 

ongli va ijtimoiy mas'uliyatli shaxslar avlodiga olib kelishi mumkin. Bundan tashqari, 

madaniy ma'naviy amaliyotlar ko'pincha hayotning muhim bosqichlarini 

nishonlaydigan va jamiyat va tegishlilik tuyg'usini kuchaytiradigan marosimlar va 

marosimlarni o'z ichiga oladi. Ushbu amaliyotlar yanada uyg'un va qo'llab-

quvvatlovchi ta'lim muhitini yaratish uchun maktab hayotiga kiritilishi mumkin. 

Madaniy bayramlarni nishonlash, o‘tish marosimlarini e’tirof etish, an’anaviy musiqa, 

raqs va san’atni o‘zida jamlash maktab tajribasini boyitib, o‘quvchilarda g‘urur va 

o‘zlikni anglash tuyg‘usini uyg‘otishi mumkin. Bu, o'z navbatida, o'quvchilarning 
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faolligi va motivatsiyasini oshirishi mumkin, bu esa ta'limda yaxshi natijalarga olib 

keladi. Madaniy ma’naviy amaliyotlarni ta’limga integratsiyalashning psixologik 

foydalari ham katta. Ko'pgina ma'naviy an'analar stressni kamaytirish, hissiy tartibga 

solishni kuchaytirish va ruhiy salomatlikni yaxshilash uchun ko'rsatilgan meditatsiya, 

ibodat va diqqat kabi amaliyotlarni o'z ichiga oladi. Ta'lim kontekstida bu amaliyotlar 

tinch va yo'naltirilgan o'quv muhitini yaratish, o'quvchilarga tashvishlarni boshqarish 

va chidamlilikni rivojlantirishga yordam berish uchun ishlatilishi mumkin. Muntazam 

ravishda o'ylash yoki meditatsiya qilish o'quvchilarning konsentratsiyasini yaxshilashi, 

ularning hissiy farovonligini oshirishi va o'rganishga ijobiy munosabatni rivojlantirishi 

mumkin. Madaniy ma'naviy amaliyotlar tengsizlik, kamsitish va adolatsizlik kabi 

zamonaviy ijtimoiy muammolarni hal qilish uchun asos bo'lishi mumkin. Ko'pgina 

ma'naviy an'analar tenglik, rahm-shafqat va ijtimoiy adolat tamoyillarini himoya 

qiladi. Ushbu tamoyillarni o'quv dasturiga kiritish orqali o'qituvchilar talabalarni 

jamiyat tuzilmalarini tanqidiy o'rganishga va yanada adolatli va adolatli jamiyat 

yaratish yo'lida ishlashga undashlari mumkin. Ta'limga bunday yondashuv nafaqat 

o'quvchilarni faol va faol fuqarolar bo'lishga tayyorlaydi, balki axloqiy mas'uliyat va 

axloqiy etakchilik tuyg'usini ham rivojlantiradi.138 

Madaniy ma’naviy tajribalarning ta’limga integratsiyalashuvi o‘qituvchilarning 

bilim olishi va malakasini oshirishga ham ta’sir ko‘rsatadi. Pedagoglar bu amaliyotlarni 

o‘z ta’limiga samarali kiritish uchun bilim va ko‘nikmalarga ega bo‘lishi kerak. Bu 

o'qituvchilar ta'limi dasturlarini madaniy kompetentsiya, ma'naviy ong va ma'naviy 

amaliyotlarni integratsiyalashuvining pedagogik strategiyalari bo'yicha treningni o'z 

ichiga olgan o'zgartirishni talab qiladi. Kasbiy rivojlanish dasturlari o'qituvchilarga 

doimiy yordam ko'rsatishi mumkin, ularga madaniy ma'naviy amaliyotlarni o'z 

sinflariga kiritish imkoniyatlari va qiyinchiliklarini hal qilishga yordam beradi. Bundan 

tashqari, ushbu amaliyotlarni ta'limga muvaffaqiyatli integratsiya qilish uchun 

madaniy va ma'naviyat yetakchilari bilan hamkorlik qilish zarur. Maktablar 

jamiyatning madaniy va ma’naviy qadriyatlarini aks ettiruvchi o‘quv rejalari va 

dasturlarini ishlab chiqishda jamiyat yetakchilari bilan hamkorlik qilishi mumkin. 

Ushbu hamkorlikdagi yondashuv ma'naviy amaliyotlarning integratsiyalashuvi haqiqiy 

va hurmatli bo'lishini ta'minlaydi, shuningdek, ta'lim jarayoniga jamoaning ishtiroki va 

egalik tuyg'usini rivojlantiradi. Biroq, madaniy ma'naviy amaliyotlarni ta'limga 

kiritishga sezgirlik va inklyuzivlik bilan yondashish kerak. Ko'p madaniyatli va ko'p 

dinli sinflarda hech qanday madaniy yoki ma'naviy nuqtai nazar boshqalardan ustun 

bo'lmasligini ta'minlash muhimdir. O'qituvchilar madaniy va ma'naviy kelib 

chiqishidan qat'i nazar, barcha o'quvchilar o'zlarini hurmat qilishlari va qadrlanishini 

his qiladigan inklyuziv muhitni yaratishlari kerak. Bu xilma-xillik va inklyuzivlikka 

                                                           
138

 5. Gafurov, B. (2021). Ma’naviy tarbiya va uning ta’limga ta’siri. Toshkent: O‘zbekiston Milliy Jahon Tillari 
Universiteti nashriyoti. 



O‘ZBEKISTONDA FANLARARO INNOVATSIYALAR  VA 
           31-SON              ILMIY TADQIQOTLAR JURNALI                       20.06.2024 

 

sodiqlikni, shuningdek, talabalar va ularning oilalari bilan doimiy muloqotni talab 

qiladi.139 

Ushbu inklyuzivlikka erishishning yondashuvlaridan biri ko'plab madaniy va 

ma'naviy istiqbollar ifodalangan va o'rganiladigan ta'limning plyuralistik modelini 

qabul qilishdir. Ushbu model o'quvchilarga turli an'analarni o'rganishga imkon beradi, 

o'zaro hurmat va tushunishni rivojlantiradi. O‘quvchilarni turli madaniy va ma’naviy 

amaliyotlar bilan tanishtirish orqali ta’lim keng dunyoqarashni rivojlantirishga, 

tanqidiy fikrlash va ochiq fikrlashga undashi mumkin. Bundan tashqari, madaniy-

ma'naviy amaliyotlarning ta'limga integratsiyalashuvi madaniy va ma'naviy xilma-

xillikning muhimligini tan oladigan siyosat va ramkalar bilan qo'llab-quvvatlanishi 

mumkin. Ta'lim siyosati madaniy inklyuzivlikka sodiqlikni aks ettirishi va maktablar 

uchun ma'naviy amaliyotlarni hurmatli va mazmunli tarzda qanday kiritish bo'yicha 

ko'rsatmalar berishi kerak. Bu madaniy bayramlarni o'tkazish, ma'naviy amaliyotlar 

uchun turar joy, madaniy va ma'naviy ta'limni o'quv dasturiga kiritish qoidalarini o'z 

ichiga olishi mumkin. 

Madaniy ma'naviy amaliyotlarning ta'lim natijalariga ta'siri tadqiqot va 

dalillarga asoslangan amaliyotlar orqali ham baholanishi mumkin. Tadqiqotlar 

ma'naviy amaliyotlarni integratsiyalashuvning talabalarning akademik samaradorligi, 

hissiy farovonligi va ijtimoiy rivojlanishiga ta'sirini o'rganishi mumkin. Ushbu 

yondashuvning afzalliklari va muammolarini hujjatlashtirish orqali o'qituvchilar va 

siyosatchilar madaniy ma'naviy amaliyotlarni ta'limga qanday qilib eng yaxshi 

integratsiya qilish haqida ongli qarorlar qabul qilishlari mumkin. 

Madaniy ma'naviy amaliyotlarni birlashtirishning amaliy natijalari innovatsion 

pedagogik yondashuvlarga taalluqlidir. O'qituvchilar ushbu amaliyotlardan 

talabalarning madaniy kelib chiqishiga mos keladigan qiziqarli va samarali o'qitish 

usullarini ishlab chiqish uchun foydalanishlari mumkin. Ma'naviy an'analarga 

asoslangan hikoyalar, jamoat faoliyati va badiiy ifodalar kognitiv qobiliyatlarni, 

ijodkorlikni, tanqidiy fikrlashni va hamkorlikni oshirish uchun kuchli vosita bo'lishi 

mumkin. Ushbu usullar har tomonlama rivojlangan, innovatsion va moslashuvchan 

o'quvchilarni tarbiyalashning zamonaviy ta'lim maqsadlariga mos keladi.140 

Biroq, madaniy ma'naviy amaliyotlarning ta'limga muvaffaqiyatli 

integratsiyalashuvi xilma-xillik va inklyuzivlik bilan bog'liq muammolarni 

ehtiyotkorlik bilan hal qilishni talab qiladi. Ko'p madaniyatli va ko'p konfessiyali 

sinflarda ma'naviy amaliyotlarni o'z ichiga olish hurmatli va barcha talabalarning kelib 

chiqishini qamrab olishini ta'minlash juda muhimdir. O'qituvchilar madaniy 

kompetentsiya va sezgirlik bilan jihozlangan bo'lishi kerak, har bir talaba o'zini qadrli 

va hurmatli his qiladigan muhitni yaratishi kerak. Ushbu inklyuzivlik ko'plab madaniy 
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va ma'naviy istiqbollarni ifodalovchi, o'zaro hurmat va ochiq fikrni rag'batlantiradigan 

plyuralistik ta'lim modelini qo'llashni qamrab oladi. 

Ushbu hamkorlik jamiyatda ishtirok etish va egalik hissini uyg'otadi, ta'lim 

amaliyotlarining dolzarbligi va ta'sirini oshiradi. Madaniy ma'naviy amaliyotlarni 

ta'limga integratsiyalashuviga ko'maklashishda siyosiy yordam ham muhim 

ahamiyatga ega. Ta'lim siyosati madaniy inklyuzivlikka sodiqlikni aks ettirishi va 

ma'naviy amaliyotlarni o'z ichiga olish uchun aniq ko'rsatmalar berishi kerak. Madaniy 

bayramlarni o'tkazish, ma'naviy amaliyotlarni o'zlashtirish, madaniy va ma'naviy 

ta'limni o'quv rejasiga kiritish qoidalari maktablar uchun qo'llab-quvvatlovchi asos 

yaratishi mumkin.141 

Tadqiqotlar va dalillarga asoslangan amaliyotlar madaniy ma'naviy 

amaliyotlarning ta'lim natijalariga ta'sirini tushunishda hal qiluvchi rol o'ynaydi. 

Ushbu amaliyotlarning afzalliklari va muammolarini hujjatlashtiradigan tadqiqotlar 

o'qituvchilar va siyosatchilar uchun qimmatli tushunchalarni beradi, asoslangan 

qarorlar va ilg'or amaliyotlarni boshqaradi. Kuchli dalillar to'plamini yaratish orqali 

ta'lim hamjamiyati ushbu amaliyotlarni kengroq qabul qilishni targ'ib qilishi va 

ularning transformatsion salohiyatini ta'kidlashi mumkin.142 

Aslini olganda, madaniy ma’naviy amaliyotlarning ta’limga integratsiyalashuvi 

nafaqat o‘quv dasturiga qo‘shimcha, balki ta’limga yanada yaxlit va inklyuziv 

yondashuvga tubdan o‘tishdir. U insoniyatning xilma-xil madaniy va ma'naviy 

merosini e'tirof etib, axloqiy rivojlanish, psixologik farovonlik, madaniyatni saqlash va 

ta'lim innovatsiyalarini oshirishga yordam beradigan boy donolik va amaliyotlarni 

taqdim etadi. Ushbu amaliyotlarni qabul qilish yanada mehr-oqibatli, axloqiy va 

ma'rifatli shaxslarni yaratishga olib kelishi mumkin, pirovardida adolatli va barkamol 

jamiyatlar rivojlanishiga hissa qo'shadi.143 

Oldinga intilar ekanmiz, ta'lim nafaqat bilim berish, balki shaxsning fe'l-atvori va 

qalbini shakllantirish ekanligini tan olishimiz zarur. Madaniy ma’naviy amaliyotlarning 

integratsiyalashuvi bunga erishishning kuchli vositalarini taklif etadi, nafaqat 

intellektual, balki axloqiy jihatdan mustahkam, hissiy jihatdan bardoshli va madaniy 

jihatdan xabardor avlodni tarbiyalaydi. Insoniyat tarixini shakllantirgan rang-barang 

ma’naviy an’analarni qadrlash va o‘zida mujassamlashtirgan holda, biz chinakam 

o‘zgartiruvchi, har bir shaxsning to‘liq salohiyatini rivojlantiruvchi va yanada mehr-

oqibatli va ma’rifatli dunyoni barpo etuvchi ta’lim muhitini yaratishimiz mumkin. 
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